Rua 06 QD 11 LT 02 S/N – Centro Político Administrativo – Cuiabá/MT CEP: 78049-922 FONE: (65) 3644-1607
E-mail: gerencia@corecon-mt.org.br     Site: www.corecon-mt.org.br

ATA DA 757ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

ECONOMIA 14ª REGIÃO/MT, REALIZADA EM 09 DE MARÇO DE 2023 2

Ao nono dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e três às 17:00 horas, reuniram-se 3

os membros deste Conselho para realização da 757ª Sessão Plenária Ordinária, na forma de 4

videoconferência, através da plataforma Google Meet. Presentes: Os conselheiros Evaldo da 5

Silva, Reginaldo Conceição Amorim, Gonçalo Papazian, Antônio Leitoleone Araújo Bezerra, 6

Loaci Argemira Cavalcanti, João Orlando Flores Maciel, Kênia Alves Campos, Antônio 7

Benedito Maciel Costa, e Rosbeck da Penha Bucair. Contou ainda com a presença do 8

assessor jurídico Adv. Odair Antônio Francisco, a assessora de comunicação Jorn. Andressa 9

Lucas Boa Sorte Martins e a gerente executiva Meiresângela Miranda Muniz. Justificou 10

ausência o conselheiro Fernando Tadeu de Miranda Borges, por estar em outro 11

compromisso, Emanuel Jesus Daubian Costa, por estar em consulta médica, Josemeire 12

Kenya Carvalho da Silva, por motivo de viagem, Gabriel Rey Leitão de Figueiredo, por conflito 13

de agenda, Carlos Theobaldo de Souza, por estar em reunião de trabalho, Washington 14

Cançado, por problemas com a conexão de internet, Eroaldo de Oliveira por motivo de viagem, 15

e Adão Barbosa Garcia ausente. 1. Abertura dos Trabalhos: Às 17h07min., sob a direção 16

do presidente Evaldo da Silva foi declarada aberta a sessão, invocando a presença de Deus 17

na condução dos trabalhos, e agradecendo a presença de todos os presentes. 2. ORDEM DO 18

DIA: Aprovação da Ata da 756ª Sessão Plenária Ordinária – datada de 03/02/2023: A Ata 19

756ª da Reunião Plenária Ordinária que fora enviada antecipadamente por e-mail; posta em 20

votação, sem objeções, foi aprovada por unanimidade pelos presentes. 2.2. 13º ENEOESTE 21

(Encontro dos Economistas da Região Centro-Oeste): O presidente Evaldo da Silva 22

relatou que retomou o Eneoeste em 2019, visto que o mesmo estava parado a mais de 5 23

anos. Acrescenta ainda, que nenhum Estado do Centro-Oeste estava fazendo o Eneoeste, e 24

nós resolvemos junto com os demais Estados retomar. O formato que foi criado junto com os 25

demais colegas presidentes da época, fora de que cada Estado que sediaria o Eneoeste 26

entraria com a estrutura, local de realização do evento e cada Estado participaria enviando 27

um palestrante. Após 2019, Brasília foi quem sediou o Eneoeste e este ano será em Goiânia. 28

O Enoeste ocorrerá entre os dias 06 e 07 de julho de 2023, cuja tema central é “Inovação e 29

Desenvolvimento Econômico Sustentável: Como a Tecnologia e a Criatividade podem 30

Impulsionar a Economia?”. Informa que iremos participar enviando o palestrante e Vice-31

presidente Fernando Tadeu de Miranda Borges, o qual irá coordenar uma mesa redonda cuja 32

temática será “Responsabilidade do Economista no Desenvolvimento Econômico e Social da 33

Região Centro-Oeste”, o Conselho irá custear as passagens de ida e volta. Todos os 34

presentes aprovaram a indicação do professor e Vice-presidente Fernando Tadeu de Miranda 35

Borges. Afirma ainda, que não se tem material para divulgação e assim que tivermos 36

enviaremos a todos os alunos e profissionais da área, e assim que obtivermos mais 37

informações desse Eneoeste comunicaremos a todos. Nada mais a tratar, o presidente 38

colocou em votação, e fora aprovado por unanimidade por todos os presentes. 2.3 Adesão 39

ao IX RECRED: Em continuidade o presidente Evaldo da Silva informa que o Recred é um 40

programa de crédito para ajudar os economistas que estão atrasados com suas anuidades. 41

Esse programa oferece desconto de até 100% de juros e multa dependendo do número de 42

parcelas que eles vão fazer para quitar as anuidades atrasadas. No passado, o presidente, 43

afirma que era contra ao Recred, que montaram um projeto que funcionou – quem não pagava 44

suas anuidades eram colocados em protesto em cartório. Mas ainda tem muitos que não 45

podem pagar. E o Recred é uma forma de estimular quem está atrasado com suas anuidades 46

e colocar em dia suas contas. O presidente Evaldo da Silva, acrescenta, que hoje ele é a favor 47

Rua 06 QD 11 LT 02 S/N – Centro Político Administrativo – Cuiabá/MT CEP: 78049-922 FONE: (65) 3644-1607
E-mail: gerencia@corecon-mt.org.br     Site: www.corecon-mt.org.br

do Recred, até porque precisamos colocar dinheiro para “dentro de casa”, e afirma que gostou 48

da prestação de contas onde fizemos uma boa gestão no passado, gastamos com a reforma 49

e hoje precisamos fazer mais investimentos e é uma forma de melhorar a arrecadação. O 50

presidente Evaldo da Silva coloca em discussão. Com a palavra o conselheiro Rosbeck da 51

Penha Bucair, afirma que está de acordo com o Recred, afinal de contas temos que ajudar 52

nossos colegas também. O conselheiro Antônio Benedito Maciel Costa, com a palavra, afirma 53

que também está de acordo com o Recred e é uma ótima opção para aqueles que estão com 54

dificuldade de quitar seus débitos. Com a palavra a conselheira Loaci Argemira Cavalcanti e 55

conselheiro Reginaldo Conceição Amorim, também afirmam que concordam com a iniciativa. 56

Nada mais a tratar, o presidente colocou em votação, e fora aprovado por unanimidade por 57

todos os presentes. 3. Aprovação de Processos Administrativos:  58

3.1 Abertura de Registro Definitivo - PJ 59

Processo 010/2023 – EREDITA Consultoria Ltda                                                            Deferido 60

Processo 007/2023 -  TS Perícia e Consultoria LTDA                                                    Deferido 61

3.2 Abertura de Registro Definitivo – PF 62

Processo 013/2023 – André Luiz Adrien                                                                       Deferido  63

3.3 Cancelamento de Registro Definitivo - PF 64

Processo 005/2022 – Marcelo André Fett                                                                     Deferido  65

3.4 Cancelamento de Registro Definitivo por Aposentaria 66

Processo 012/2023 – Evaldo Pozzetti                                                                           Deferido 67

Processo 009/2023 – Valdecir Feltrin                                                                            Deferido 68

Durante da apreciação dos processos administrativos, o presidente Evaldo da Silva trouxe ao 69

conhecimento de todos o resultado do Tribunal Superior de Ética (TSE) do Conselho Federal 70

de Economia (Cofecon), este trata das infrações que contrariam a ética, por EDISANTOS 71

SANTANA FERREIRA DE AMORIM; nos autos do Processo Administrativo Ético Disciplinar 72

nº 18.814/2019/TSE/Cofecon, envolvendo o ex-conselheiro regional, Sr. EDISANTOS 73

SANTANA FERREIRA DE AMORIM, inscrito nesse Corecon sob o registro nº 1763, cuja 74

penalidade aplicada fora: a pena de censura pública, cumulada com multa no importe de 250% 75

(duzentos e cinquenta por cento) sobre o valor da anuidade vigente, nos termos da alínea “b” 76

e “c” do item 8, todos do Código de Ética Profissional do Economista. 4. Encerramento: Nada 77

mais havendo a tratar, às dezessete horas e vinte e cinco minutos, o Presidente Evaldo da 78

Silva, agradece a presença de todos e declara encerrada a sessão, na qual eu, Meiresângela 79

Miranda Muniz, secretariei e lavrei a presente ata, que após lida e achada em conformidade 80

vai assinada pelo Presidente da sessão, pelos demais conselheiros e por mim.  81

 82

Cuiabá, 09 de março de 2023.  83

  84
       85
Econ. Evaldo da Silva                                                     Econ. Kênia Alves Campos 86
        Presidente                                                                      Conselheira Efetiva    87
                                                                88
 89
Econ. Reginaldo Conceição Amorim                            Econ. Gonçalo Papazian                                                         90
Conselheiro Efetivo                                                                Conselheiro Efetivo 91
 92
 93
Econ. Antônio Leitoleone Araújo Bezerra                    Econ. João Orlando Flores Maciel 94
          Conselheiro Efetivo                                                              Conselheiro Suplente 95
 96

Rua 06 QD 11 LT 02 S/N – Centro Político Administrativo – Cuiabá/MT CEP: 78049-922 FONE: (65) 3644-1607
E-mail: gerencia@corecon-mt.org.br     Site: www.corecon-mt.org.br

 97
 98
Econ. Loaci Argemira Cavalcanti                      Econ.  Antonio Benedito Maciel Costa  99
             Conselheira Suplente                                                 Conselheiro Efetivo 100
 101
 102
Econ. Rosbeck da Penha Bucair                                 Adv. Odair Antônio Francisco                                               103
            Conselheiro Efetivo                                                           Assessor Jurídico                               104
                                            105
                             106
Econ. Meiresângela Miranda Muniz 107
           Gerente Executiva  108